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Критерии отнесения к крупнейшим
налогоплательщикам
Крупнейшим налогоплательщиком в Российской Федерации является зарегистрированное юридическое лицо,
которое осуществляет правомерную деятельность, и которое может быть отнесено к данной категории на
основании специальных критериев.

Критериями  отнесения организаций к крупнейшим налогоплательщикам являются показатели финансово-
экономической деятельности за отчетный год из бухгалтерской и налоговой отчетности организации, проведение
налогового мониторинга, осуществлении лицензированной  деятельности, влияние на экономические результаты
деятельности взаимозависимых лиц.

Ведомство над такими организациями осуществляет Межрегиональная инспекция ФНС России по крупнейшим
налогоплательщикам № 9 и Межрайонная инспекция ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам № 13.

С 1 февраля 2020 года изменены критерии отнесения к крупнейшим налогоплательщикам. Теперь таковыми будут
являться:

- организации, осуществляющие финансовую и страховую деятельность;

- агентства по сбору платежей и бюро кредитной информации;

- организации, показатели финансово-экономической деятельности которых свыше 10 млрд рублей за любой год из
предшествующих трех лет, не считая последнего отчетного года.

 ФНС России вправе самостоятельно отнести вашу организацию к крупному налогоплательщику и поставить ее на
налоговый учет, однако, это не снимет в вашей организации обязанности состоять на учете в МИФНС по месту
нахождения.
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